
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

24 ДЕК 2020 № /W

г. Краснодар

Об утверждении расчёта размера стоимости горячего питания 
обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования город Краснодар на 2021 год 

для определения объёма субсидии на иные цели

В целях расчёта объёма субсидии на иные цели на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся ло образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования город Краснодар на 2021 год, 
приказываю:

1. Утвердить расчёт размера стоимости горячего питания обучающихся 
по образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования 
город Краснодар на 2021 год для определения объёма субсидии на иные цели, 
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента образования, Л.А.Попову.

Директор департамента А.С.Некрасов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального

Расчёт
размера стоимости горячего литания обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования город Краснодар на 2021 год для определения объёма 

субсидии на иные цели

Наименование ноклгзтелей Единица 
измеренне

Норма на одного человека

Цена , 
Р>6

Стоимость пищевых продуктов, руб.

Размер 
предельной 

наценки, %*

Размер предельной наценки, руб.
ИТОГО стоимость питания для закупки 

услуги по орга ни за ни и питания , руб.

Всего

В Т.Ч.

Всего

В Т.Ч.

Всего

в т ч.

Всего

В Т.Ч.

завтра 
к 25%

обед 
35%

полдник 
20%

завтрак 
25%

обед 35%
полдник 

20%
тавтрак 

25% обел 35%
полдник 

20%
завтрак 

25% обед 35%
полдник 

20%

Хлеб ржаной (ржа но 
пшеничный)

грамм 80 20 28 16 62,66 5,01 1.25 1,75 1,00 20 1,00 0,25 0,35 ОДО 6,01 1,50 2,10 1.20

Хлеб пшеничным, в том числе грамм 150 37,5 52.5 30 71,17 10,68 2,67 3.74 2.14 20 2.14 0.53 0,75 0,43 12.82 3,20 4.49 2,57

Хлеб из муки пшеничной, 
высшего сорта

71,17 20 0.00

Хлеб пшеничный формовой из 
муки пшеничной 1-го сорта

0,00 20 0,00

Мука пшеничная (яысшего 
сорта)

грамм 15 3.75 5,25 3 26.24 0,39 0,10 0,14 0,08 50 0,20 0,05 0,07 0.04 0.59 0,15 0,21 0.12

Крупы, ба бон и с, в том числе грамм 45 11,25 15.75 9 38,89 1,75 0,44 0,61 0,35 50 0,88 0,22 0,31 0,18 2.63 0,66 0,92 0.53

Горох колотый 26.42 50 0.00
Г речневэя 38,39 50 0,00
Кукурузная 28,17 50 0,00
Манная 29,33 50 0,00
Перловая 23,93 50 0,00
Пшеничная твердая 26,63 50 0,00
Пшено 51.72 50 0,00
Рис 45.01 50 0,00
Фасоль 90.89 50 0,00
Ячневая 23.93 50 0,00
Макаронные изделия грамм 15 3.75 5.25 3 33,86 0,51 0.13 0.18 0,10 50 0.26 0,07 0.09 0.05 0,77 0,20 0.27 0.15
Картофель грамм 250 62.5 87,5 50 22,43 5,61 1.40 1.96 1,12 50 2.81 0.70 0,98 0.56 8.42 2.Ю 2.94 1.68
Ойфшнсвежие, зелень, в том 
числе

грамм 350 87.5 122,5 70 44.64 15,62 3,91 5.47 3.12 31 4,84 1.21 1,70 0.97 20,46 5.12 7.17 4.09

Зелень, петрушка 195,54 50 0,00
Зелень, укроп 189,44 50 0.00
Капуста белокочанная 28,50 50 0,00
Лук зеленый 193.34 50 0,00
Лук репчатый 24.49 50 0,00
Морковь 26.74 50 0,00



Наименование показателей
Единица 

измерения

Норма на одно in человека

Цена , 
руб.

Стоимость иищеаьи продуктов, руб.

Размер 
предельной 

наценки. %"

Размер предельной няиенки. руб. ИТОГО стоимость питания для закупки 
услуги по организации питания , руб.

Всего

В Т.ч.

Всего

в т.ч.

Всего

в т.ч.

Всего

8 Т.Ч.

завтра 
к 25%

обед 
35%

ПОЛДНИК 
26%

завтрак 
25% обед 35%

ПОЛДНИК 
20%

завтрак 
25% обед 35%

ПОЛДНИК 
20%

завтрак 
25% обед 35%

ПОЛДНИК 

20%

Огурцы 74,21 30 0.00
Помидоры 85,77 30 0,00
Томатная гаста 128,18 50 0.00
Перец сладкий 79,45 50 0,00
Свекла 24,68 50 0.00
Баклажаны 64,76 50 0.00
Чеснок 135.21 50 0.00
Фрукты (плоды) свежие, в том 
числе

грамм 200 50 70 40 67.90 13,58 3,40 4,75 2,72 27 3,67 0,92 1,28 0,73 17.25 4,32 6.03 3,45

Апельсины 76,70 30 0,00
Баланы 74.87 30 0.00
Лимоны 107,47 30
Груши 1 18,97 30
Яблоки отечественные 49.63 50 0,00
Фрукты (плоды) сухие, в том 
числе шиповник

грамм 15 3,75 5,25 3 172,67 2,59 0,65 0,91 0,52 50 1,30 0.33 0,46 0,26 3,89 0,98 1.37 0,78

Изюм 171,96 50 0.00
Курага 182,67 50 0,00
Чернослив 182.62 50
Шиповник 148,37 50 0,00
Соки плодоовощные, напитки 
НИТЖ«НЯМ1ИрОЛЯНН ыс, В ЮМ 
числе интнтные

грамм 200 50 70 40 38.19 7,64 1,91 2,67 1.53 30 2,29 0.5? 0.80 0,46 9,93 2,48 3.47 1.99

Налиток груши-дички, с/б, 1 л 21,04 30 0,00
Сок фруктовый в ассортименте; 
тетра-пак; 1 л

47.99 30 0,00

Мясо жиловаиное грамм 77 19.25 26,95 15,4 373,55 28,76 7,(9 10,07 5.75 50 14.38 3.60 5.04 2,88 43,14 10,79 15,11 8,63
Птица (куры 1 кат 
потр./цыплята-бронлеры 1 кат 
потр.)

грамм 40 10 14 0 191,19 7.65 1.91 2.68 1,53 50 3.83 0,96 1,34 0,77 11,48 2,87 4,02 230

Рыба-филе, в том числе грамм 60 15 21 12 239,47 14,37 3.59 5,03 2,87 50 7,19 1.80 2,52 1.44 21,56 5.39 7.55 4.31
Филе минтая 206,12 50 0.00
Рыба горбуша 234.26 50 0.00
Треска свежеморожеиная 
потрошенная без головы

260,92 50

Филе хека 219.45 50
Колбасные изделия (сосиски 
высшею сорта)

|рамм 15 3,75 5.25 3 286,86 4.30 1.08 1.51 0,86 50 2.15 0.54 0.76 0.43 6,45 1.62 2.27 139

Кисло моли иные продукты 
(массовая доля жира 2.5% 
ЗД%)

грамм 150 37.5 52.5 30 6S.33 9.80 2,45 3,43 1.96 30 2,94 0.74 1.03 0.59 12.74 3.19 4.46 2.55

Молоко (массовая доля жира 
2,5%. 3,2%)

300 75 105 60 41,39 12,42 3,10 435 2.48 56 6.21 1.55 2.18 1.24 18.63 4.65 6,53 3,72

Творш (массовая доля жира 
«е более 9%)

кг 50 12.5 17.5 10 247,88 12,39 3,10 434 2,48 54] 6,20 1.55 2.17 1.24 18,59 4,65 6,51 3.72

Сыр. в юн числе |рамм 10 2,5 3.5 2 | 389,66 3,90 0,97 1,36 0,78 30 1,17 0,29 0.41 0,23 5,07 1,26 1,77 1.01



Наименование показателей Единица 
измерения

Норма на одного человека

Цена , 
руб.

Стоимость пищевых продуктов, руб.

Ратмер 
предельной 

наценки, %*

Paiмер предельной наценки, руб. ИТОГО стоимость питания для скупки 
услуги по организации пита и ня , руб.

Всего

в Г.ч.

Всего

В 1.4.

Всего

В т.ч.

Bccki

в т.ч.

завтра 
к 25%

обед
35%

полдник 
20%

завтрак 
25% обед 35%

ПОЛДНИК
20%

завтрак 
25%

обед 35% полдник 
20%

завтрак 
25%

обед 35% ПОЛДНИК 
20%

Сыр твердых сортов, 
"Российский"

389,66 30 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Сметана (массовая доля жира не 
более 15%)

грамм 10 2.5 3.5 2 139,99 1,40 0,35 0.49 0,28 50 0,70 0,18 0.25 0.14 2,10 0,53 0,74 0,42

Масло животное весовое кг 30 7.5 10.5 6 405,29 12,16 3.04 4,26 2.43 50 6,08 1.52 2.13 1,22 18,24 4,56 6.39 3.65
Масло подсолнечное 
рафинированное 
деюдорирс пан ное .фасован ное.
1 л

15 3.75 5.25 3 72,84 1.09 0,27 0.38 0.22 50 0.55 0.14 0.19 0,11 1,64 0,41 0,57 033

Яйцо куриное столовое 1-ой 
кате горни

штука 1 0.25 0.35 03 5.45 5,45 1,36 1,91 1,09 50 2,73 0,68 0.96 0.55 8,18 2.04 2,87 1.64

Сахар грамм 40 10 14 £ 40.24 1,61 0,40 0,56 0.32 50 0,81 0.20 0,28 0,16 2,42 0,60 0.84 0.48
Кондитерские изделия, в шм 
числе

грамм 10 2,5 3.5 2 109,41 1,09 0,27 0.38 0.22 30 0.33 0,08 0,11 0.07 1,42 0,35 0,49 039

Вафли 1 16,94 30 0,00
Зефир 136,72 30 0,00
Мармелад 124.60 30 0,00
Печенье (“Московское", 
"Топленое молоко";
'Ростовское'*; "Юбилейное")

95,33 30 0,00

Чай черный, 100г ("Беседа", 
"Заваркин", "Липтон")

|рамм 0.4 0.1 0.14 0.08 481,04 0,1» 0,05 0,07 0.04 50 0,10 0,03 0,04 0.02 0,29 0,08 о.и 0,06

Какво грамм 1,2 0.3 0,42 0,24 530,11 0.64 0.16 0.22 0.13 50 0.32 0,08 0,11 0.07 0,96 0.24 0,33 0,20
Дрожжи прессованные грамм I 0,25 0.35 0.2 327,60 0.33 0,08 0,11 0.07 50 0.17 0.04 0,06 0,04 0,50 0,12 0.17 0,11
Соль грамм 5 1,25 1,75 1 12,10 0.06 0.02 0,02 0.01 50 0.03 0.01 0,01 0.01 0,09 0,03 0,03 0.02
Стоимость суточного раннона 
питания на I учащегося в день 
по ценам 2019 года

180,99 45,25 63,35 36,20 75,28 18,84 2638 15,09 256,27 64.09 89,73 51,29

Стоимость суточного рациона 
питания на 1 учащегося вдень 
на 2021 год с индексацией 
|3,8% к 2020 и 4% к 2021)

195,38 48,85 68,39 39,08 0,00 81,27 20,34 28,48 16,29 276,65 69,19 96,87 5537

Итого завтрак и обед для детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающихся в 1 смену (60% 
от стоимости суточного 
рациона литания 1-го 
учащегося ) на 2021 год

117.24 48.82 166.06



Лаименонамне показателей
Единица 

измерения

Норма на одною человека

Цена, 
руб.

Стоимость пишевых продуктов, руб.

Размер 
предельной 

наценки. %*

Размер предельной наценки, руб. ИТОГО стоимость питания для закупки 
услуги по организации питания , руб.

Всего

в Т.Ч.

Всего

И 1.4.

Всего

в Т.Ч.

Всего

В Т.Ч.

завтра 
к 25%

обед 
35%

ПОЛДНИК 
20%

завтрак 
25%

обед 35%
полдник 

20%
завтрак 

25% обед 35%
ПОЛДНИК 

20%
завтрак 

25% обед 35%
ПОЛДНИК 

20%

Итого обед н полдник для 
детей с ограниченными 
ватможностями Здоровья, 
обучающихся во 2 смену (55% 
от стоимости суточною 
раинона питания 1-го 
учащегося) на 2021 гол

107.47 44,77 152,24

•Расчет стоимости питания произведен в соответствии с приказом региональной энергетической комиссии департамента цен н тарифов Краснодарского края от 14 11.2012 № 9/2012-нс. на основании информации о 
средней цене, сложившейся по результатам мониторинга цен на продукты питания, в том числе с учетом :

- данных региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края о среднекрасвых ценах на ярмарках по Краснодарскому краю за 22019 год
(htpp //www.rek23.ru);
- средних цен, сложившихся исходя из заключенных договоров дошкольными образовательными организациями в 2019 году

В соответствии со среднесуточными нормами питания для обучающихся в общеобразовательных организациях согласно постановлению главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 "Об 
утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования".

Директор департамента А.С.Некрасов


